mô hình nhà bằng đất nung và căn cứ vào mặt bằng khu vực mà trước đây chùa

được xây dựng. Chùa có tên Chùa Lân bởi chùa dựa vào vách ngọn núi có hình

con Lân và trông như một dòng suối. Hai bên và quanh chùa có tới 25 ngọn tháp

gạch và đá. Ngọn tháp đẹp nhất và cổ nhất có tên gọi là Tịnh Quang với văn bia

ghi rõ năm xây dựng là Bảo Thái thứ 8 (1727). Tháp chính là mộ của sư tổ chùa

này có pháp danh là Tuệ Đăng hoà thượng.

- Chùa Giải Oan: Chùa được xây dựng dựa vào sườn núi trông ra suối

Giải Oan. Chùa có tên gọi như vậy là để siêu độ cho những cung phi vì đã ngăn

vua Trần Nhân Tông đi tu mà gieo mình xuống suối tự vẫn. Hiện nay chùa Giai

Hòn Ngọc có tên

gọi là Hạ Kiệu từ đó. Hòn Ngọc là một cụm di tích gồm 8 ngọn tháp, nay chỉ

còn có 3 ngọn tạm thời gọi là nguyên vẹn nhưng cũng đã qua trùng tu nhiều lần.

Những ngọn tháp này có 3 tầng và đều là tháp đá được xây dựng có thể là vào

thời nhà Lê. Ngọn xưa nhất có niên đại Cảnh Hưng năm thứ 19 (1785). Ngọn

thứ hai là tháp Bảo Chân dựng năm 1770. Ngọn thứ ba mang tên Trịnh Trú được

xây dựng năm 1963. Những tháp còn lại chỉ còn là những phế tích nhô khỏi mặt

đất chút ít, xung quanh xếp vài viên gạch rất sơ sài.

- Tượng An Kỳ Sinh: Tượng nằm trên một bãi rộng, cây mọc lúp xúp